



REPUBLIKA SRBIJA
MINISTARSTVO ZA EVROPSKE INTEGRACIJE

#EY
ZA TEBE



STALNA
KONFERENCIJA
GRADOVA I
OPŠTINA
SAVEZ GRADOVA I OPŠTINA SRBIJE

 UNOPS



EU
INTEGRA

PODRŠKA EVROPSKE UNIJE
TERITORIJALNOM RAZVOJU

Javni poziv za podnošenje prijava za izradu teritorijalnih strategija

(UNOPS-EUINTEGRA-2025-CfA-001)

Smernice za podnosiocce prijava

Rok za podnošenje prijava: 21. avgust 2025



1. Opšte informacije

Podrška EU integralnom teritorijalnom razvoju – EU INTEGRA jača upravljanje i podstiče uravnotežen društveno-ekonomski razvoj u Srbiji kroz pristup integralnom teritorijalnom razvoju. Finansiran od strane Evropske unije (EU) kroz Instrument za pretpristupnu pomoć (IPA) 2024, Program se realizuje u saradnji sa Ministarstvom za evropske integracije (MEI), i dva partnera u sprovođenju: Stalnom konferencijom gradova i opština (SKGO) i Kancelarijom Ujedinjenih nacija za projektne usluge (UNOPS).

EU INTEGRA se oslanja na dostignuća EU PRO Plus programa (2021–2025), kojim je uveden model integralnog održivog teritorijalnog razvoja (ISTD) u Srbiji, izrađeno 12 teritorijalnih strategija, finansirano 18 integralnih projekata i ojačano usklađivanje sa Kohezionom politikom EU i Poglavljem 22 pravnih tekovina EU.

Program je usmeren na 144 lokalne samouprave (JLS) i regionalne razvojne agencije (RRA) širom Šumadije i zapadne Srbije, južne i istočne Srbije i Vojvodine, i promoviše razvoj i implementaciju integralnih projekata kroz izgradnju kapaciteta, tehničku pomoć i podršku korišćenju teritorijalnih instrumenata EU kao što su Integralne teritorijalne investicije (ITI).

Kroz svoje dve komplementarne komponente, EU INTEGRA ima za cilj da modernizuje javnu upravu, unapredi strateško planiranje i pripremi institucije Srbije za efikasno korišćenje strukturnih fondova EU u budućnosti. Razvoj novih teritorijalnih strategija, u skladu sa Kohezionom politikom EU 2021–2027 i Strategijom održivog urbanog razvoja Srbije do 2030. godine, predstavlja ključnu prekretnicu u ovom procesu.

Ovaj poziv za podnošenje prijava je objavljen da bi se pružila ciljana tehnička pomoć JLS i RRA za pripremu teritorijalnih strategija, obezbeđujući integralni, održivi pristup teritorijalnom razvoju širom Srbije zasnovan na podacima.

2. Obrazloženje

Urbanizacija širom sveta i njeni izazovi depopulacije i demografskog starenja, regionalni dispariteti, problemi urbane kulture i zaštite životne sredine, uključujući klimatske promene, utiču na lokalni kontekst. Zato su važne teme za integralni teritorijalni razvoj globalne razvojne agende prepoznate od strane [Agende za održivi razvoj 2030](#), usvojen od strane svih država članica Ujedinjenih nacija 2015. godine. Nekoliko ciljeva održivog razvoja (SDG) bavi se pitanjima vezanim za teritorijalni razvoj, uključujući SDG 11 – Učiniti gradove i ljudska naselja inkluzivnim, bezbednim, otpornim i održivim i SDG 13 – Preduzeti hitne mere za borbu protiv klimatskih promena i njihovih uticaja zajedno sa SDG 1 – Svet bez siromaštva, SDG 2 – Svet bez gladi; SDG 5 – Rodna ravnopravnost i borba protiv nasilja; SDG 8 – Zapošljavanje; SDG 10 – Smanjenje nejednakosti unutar i među zemljama; i SDG 16 – Bolje upravljanje.



U cilju promovisanja svog sveukupnog ravnomernog razvoja, Evropska unija sve više jača svoju ekonomsku, socijalnu i teritorijalnu koheziju. Konkretno, EU ima za cilj da smanji razlike između nivoa razvoja njenih različitih regiona. Među regionima o kojima je reč, posebna pažnja se poklanja ruralnim oblastima, područjima pogođenim industrijskom tranzicijom i regionima koji pate od ozbiljnih i trajnih prirodnih ili demografskih nedostataka, kao što su najseverniji region i sa veoma niskom gustinom naseljenosti, kao i ostrvski, prekogranični i planinski region.¹

Ove osnovne politiku nose snažnu urbanu i teritorijalnu dimenziju - zasnovane su na mestu. Od objavljivanja [Barka izveštaja](#) 2009. godine, Evropska komisija (EK) je uvela niz novih instrumenata za podršku i proširenje pristupa i prakse integralnog urbanog razvoja. Nedavne politike EU ističu ulogu i rastući značaj urbanih područja svih veličina u EU, kao i lokalne i regionalne vlasti.

Na osnovu Lajpciške povelje o održivim gradovima iz 2007. godine, koja je urbani razvoj stavila u fokus ukupnog evropskog razvoja, pod nemačkim predsedavanjem Savetom EU, [Nova Lajpciška povelja - transformativna moć gradova za opšte dobro](#) usvojena je 2020. Nova Lajpciška povelja predstavlja ključni dokument okvirne politike za održivi urbani razvoj u Evropi. Povelja naglašava da gradovi treba da uspostave integralne i održive strategije urbanog razvoja i obezbede njihovu primenu za grad u celini, od njegovih funkcionalnih područja do susedstva. Dokument je snažno usklađen sa kohezionom politikom i njenim okvirom za održivi urbani razvoj. Zajednički principi su korisne reference za programiranje Kohezivne politike (Integralni teritorijalni razvoj i održivi urbani razvoj).

Štaviše, [Urbana agenda za EU](#) podstiče integralan i koordinisan pristup urbanoj dimenziji EU, nacionalnim politikama i zakonodavstvu. Gradi se na principima supsidijarnosti i proporcionalnosti i fokusira se na tri stuba kreiranja i implementacije politike EU: bolja regulativa, bolje finansiranje i bolje znanje. Urbana agenda EU podstiče integralni urbani i teritorijalni razvoj ciljujući iznad i izvan sektorskih politika, izvan administrativnih granica – funkcionalna urbana područja, uključujući male i srednje gradove. Na dnevnom redu su prioritetne sledeće teme: [kvalitet vazduha](#), [cirkularna ekonomija](#), [prilagođavanje klimi](#), [kultura i kulturno nasleđe](#), [digitalna tranzicija](#), [energetska tranzicija](#), [stanovanje](#), [inkluzija migranata i izbeglica](#), [inovativne i odgovorne javne nabavke](#), [poslovi i veštine u lokalnoj ekonomiji](#), [održivo korišćenje zemljišta i rešenja zasnovana na prirodi](#), [urbana mobilnost](#), [urbano siromaštvo](#), [bezbednost u javnim prostorima](#). Tokom [neformalnog ministarskog sastanka](#) u organizaciji španskog predsedavanja Savetom Evropske unije u Hihonu 2024. [dve nove teme](#) za tematska partnerstva su usvojene - Lokalni planovi grada osetljivog na vodu i Dekarbonizacija stanovanja, grejanja i hlađenja.

Evropska komisija je u decembru 2019 (EK) objavila [Evropski zeleni dogovor](#) (EZD) kao svoju novu vodeću politiku. Njegovo postizanje bi dovelo Evropu do klimatske neutralnosti do 2050. godine i ekonomije EU bi do tog datuma proizvodile neto nultu emisiju ugljenika. Glavni ciljevi su sledeći: nema neto emisija gasova staklene bašte do 2050. godine; ekonomski rast je odvojen od korišćenja

¹ Ugovor o funkcionisanju Evropske unije, [Član 174](#)



resursa, i nijedna osoba i nijedno mesto nisu zaostali. EGD definiše skup radnji da podstakne efikasno korišćenje resursa prelaskom na čistu, cirkularnu ekonomiju i obnovi biodiverzitet i smanji zagađenje. Postizanje ovog cilja zahteva akciju svih sektora privrede, uključujući: 1) ulaganje u ekološki prihvatljive tehnologije; 2) podrška industriji za inovacije; 3) uvođenje čistijih, jeftinijih i zdravijih oblika privatnog i javnog prevoza; 4) dekarbonizacija energetskog sektora; 5) obezbeđivanje energetski efikasnijih zgrada i 6) rad sa međunarodnim partnerima na poboljšanju globalnih ekoloških standarda. Kako bi pomogla preduzećima i regionima koji su najviše pogođeni, EU pruža finansijsku podršku i tehničku pomoć kroz mehanizam pravedne tranzicije kako bi se mobilisalo najmanje 100 milijardi evra u periodu 2021-27. Diskusija o [Zelenoj agendi za zapadni Balkan](#) pokazuje odlučnost EK da nastavi sa osmišljavanjem i usvajanjem ove politike na zapadnom Balkanu. Predložene smernice su usredsređene na pet stubova: 1) dekarbonizacija; 2) cirkularna ekonomija; 3) smanjenje zagađenja; 4) održiva poljoprivreda i 5) biodiverzitet.

[Teritorijalna agenda 2030](#) Evropske unije od 2020. pruža okvir orijentisan na akciju za promovisanje teritorijalne kohezije. On promoviše uravnotežen i harmoničan teritorijalni razvoj između i unutar zemalja, regiona, gradova i opština, kao i osiguravanje budućnosti za sva mesta i ljude u Evropi, nadovezujući se na raznolikost mesta i supsidijarnost. Agenda naglašava važnost i daje orijentaciju za strateško prostorno planiranje i poziva na jačanje teritorijalne dimenzije sektorskih politika na svim nivoima upravljanja. Nastoji da promoviše inkluzivnu i održivu budućnost za sva mesta i da pomogne u postizanju ciljeva održivog razvoja u Evropi. Teritorijalna agenda i Nova Lajpciška povelja dele pristup zasnovan na mestu, koordinaciju politike i efektivne okvire politike sa više nivoa kao zajedničke principe. Kvalitet upravljanja i procesa upravljanja je važan princip koji se prožima za lokalni, regionalni, nacionalni i evropski razvoj. Za razvoj i implementaciju integralnih strategija i investicija zasnovanih na mestu potrebna je saradnja između sektorskih politika, kao i nivoa vlasti i upravljanja, uz istovremeno angažovanje lokalnih zajednica.

[Koheziona politika EU](#) za period 2021-2027 ima pet ciljeva politike (CP): CP1) konkurentnija i pametnija Evropa promovisanjem inovativne i pametne ekonomske transformacije i regionalne IKT povezanosti; CP2) zeleniju, niskougljenu tranziciju ka ekonomiji sa neto nultom emisijom ugljenika i otporna Evropa, kroz promovisanje čiste i pravedne energetske tranzicije, zelenih i plavih investicija, cirkularne ekonomije, ublažavanje klimatskih promena i prilagođavanja, prevencije i upravljanja rizicima i održive urbane mobilnosti; CP3) povezanija Evropa povećanjem mobilnosti; CP4) socijalnija i inkluzivnija Evropa koja sprovodi Evropski stub socijalnih prava; i **CP5) Evropa bliža građanima podsticanjem održivog i integralnog razvoja svih vrsta teritorija i lokalnih inicijativa**. Fondovi kohezije politike² će doprineti aktivnostima Evropske unije, koje dovode do jačanje njene ekonomske, socijalne i teritorijalne kohezije u skladu sa članom 174 Ugovora o funkcionisanju Evropske unije, prateći sledeće ciljeve: će doprineti aktivnostima Evropske unije, koje dovode do jačanja njene ekonomske, socijalne i teritorijalne kohezije u skladu sa članom 174 Ugovora o funkcionisanju Evropske unije, prateći sledeće ciljeve: (a) Investicije za radna mesta i rast

² Evropski fond za regionalni razvoj, Evropski socijalni fond plus, Kohezioni fond i Fond za pravednu tranziciju



u državama članicama i regionima, koji će biti podržan kroz ERDF, ESF+, Kohezionog fonda; i (b) evropska teritorijalna saradnja (Interreg), koji će podržati ERDF.

Evropski fond za regionalni razvoj (ERDF) promoviše integralni razvoj u: 1) urbanim područjima i 2) ruralnim i priobalnim područjima. Najmanje 8% sredstava ERDF-a na nacionalnom nivou u okviru cilja Investicije za radna mjesta i rast treba da bude dodeljeno održivom urbanom razvoju u svakoj državi članici. ERDF podržava Evropsku urbanu inicijativu (EUI), koju sprovodi Komisija u direktnom i indirektnom upravljanju. Ova inicijativa pokriva sva urbana područja, uključujući funkcionalna urbana područja, i podržava Urbanu agendu za EU, uključujući podršku za učešće lokalnih vlasti u tematskim partnerstvima razvijenim u okviru Urbane agende za EU.

Republika Srbija je započela pristupne pregovore januara 2014. godine kada je održana Međuvladina konferencija o pristupanju Srbije EU. Tom prilikom je u Uvodnom izlaganju navedeno da je Srbija opredeljena za bolju i stalnu izgradnju institucionalnog i strateškog okvira neophodnog za efikasno upravljanje strukturnim fondovima i Kohezionim fondom, što će zahtevati intenzivnu i posvećenu saradnju sa EU.

Pored toga, Srbija koristi Instrument za pretpristupnu pomoć (IPA) za postepeno prilagođavanje i uspostavljanje najboljih evropskih praksi u oblastima strateškog planiranja, dobrog finansijskog upravljanja i kreiranja i implementacije različitih investicionih programa u nacionalnom sistemu kao najboljeg načina da se pripremi za učešće u Kohezionoj politici EU, kao i da doprinese ekonomskom rastu i zapošljavanju kao buduća država članica. Konkretno akcije koje doprinose razvoju teritorijalnih mehanizama u Srbiji podržala je EU kroz godišnja izdvajanja u okviru Nacionalnog akcionog programa IPA 2020 – Program EU PRO Plus koji sprovodi UNOPS, i kroz Nacionalni akcioni program IPA 2024 kroz koji se podržava program EU INTEGRA koji sprovode UNOPS i Stalna konferencija gradova i opština (SKGO).

Rad na izradi Akcionog plana za ispunjavanje uslova Kohezivne politike EU za **Poglavlje 22 – Regionalna politika i koordinacija strukturnih instrumenata** razvijenu 2019. godine predvodilo je i organizovalo Ministarstvo za evropske integracije (MEI). Ministarstvo je takođe razvilo **Zakon o uspostavljanju i funkcionisanju sistema upravljanja kohezionom politikom** nakon međuministarskih i opštih javnih konsultacija, uključujući konsultacije sa Evropskom komisijom. Nacrt zakona je trenutno u procesu usvajanja od strane nadležnih organa. Pored toga, dva podzakonska akta (Uredbe Vlade) za svaki cilj kohezivne politike će pratiti zakon i trenutno su u pripremi. Ovim zakonom će se uspostaviti pravni, institucionalni, programski i administrativni okvir za razvoj struktura i pripremu planskih i programskih dokumenata za Kohezionu politiku.

Teritorijalne strategije po modelu EU već imaju jake temelje u Srbiji. Prve teritorijalne strategije za centralne gradske zone uvedene su u gradovima Kragujevcu i Užicu 2011. godine i Kraljevu 2013. godine, dok je tokom 2006. godine, a kasnije revidiran 2009. godine, grad Niš izradio i kvalitetnu urbanu strategiju koja ispunjava mnoge zahteve teritorijalnih strategija.



Kroz [Program EU PRO Plus](#) dvanaest strategija koje pokrivaju teritoriju 31 lokalne samouprave (JLS) u Srbiji, izrađeno je u skladu sa propisima EU i ciljevima kohezione politike EU 2021 - 2027. Ove strategije usvojila je svih 31 JLS 2024. godine, a EU PRO Plus je takođe pružio podršku u uspostavljanju Jedinica za koordinaciju projekata (JKP) predviđenih teritorijalnim strategijama koje će biti ključne za razvoj i implementaciju investicionih programa i identifikaciju i razvoj integralnih projekata velikih razmera. Dvanaest podržanih teritorija, koje sada imaju bolji pristup finansiranju, naseljava oko 1,6 miliona ljudi.

Postoji već nekoliko ishoda koji su proistekli iz podržanih strategija. Implementacija [osamnaest integralnih projekata](#) koje proizilaze iz ovih strategija je u toku, dok su podržane teritorije priznate i kroz druge inicijative EU, nekoliko podržanih teritorija učestvuje u implementaciji [Interreg](#) projekata kao partneri i grad Leskovac je nagrađen kao primer dobre prakse od strane [URBACTa](#). Ovaj poziv za podnošenje prijave se zasniva na politikama i naučenim lekcijama iz prethodnih programa pokretanjem ciljane podrške za razvoj novih teritorijalnih strategija, u skladu sa principima integralnog teritorijalnog razvoja.

3. Ciljevi

Opšti cilj ovog Javnog poziva je da se poboljša sposobnost određenih urbanih područja (teritorija) da uvedu i primene integralni pristup teritorijalnom razvoju u skladu sa politikama teritorijalnog razvoja EU.

Posebni cilj ovoga Javnog poziva je uvođenje integralnog održivog pristupa planiranju razvoja i izgradnja kapaciteta za sprovođenje teritorijalnih inicijativa kroz izradu teritorijalnih strategija.

4. Sadržaj tehničke podrške

4.1 Opis teritorijalnih instrumenata u vezi sa specifičnim ciljem³

„Krovni termin“ za intervencije zasnovane na teritorijalnoj strategiji koje podržava Kohezioni politika je „integralni teritorijalni razvoj“. Integralni teritorijalni razvoj obuhvata teritorijalne instrumente uključujući Integralne teritorijalne investicije (ITI) i lokalni razvoj vođen zajednicom (CLLD), kao i principe i procese uključene u održivi urbani razvoj (SUD). Evropska urbana inicijativa (EUI) ima za cilj da ojača integralne i participativne pristupe održivom urbanom razvoju, obezbedi čvršću vezu sa relevantnim politikama EU i podrži Urbanu agendu za EU.

Integralne teritorijalne investicije (ITI) omogućavaju državama članicama da kombinuju sredstva iz različitih fondova EU, različitih prioritetnih osa ili različitih programa. Takođe omogućava državama članicama da delegiraju zadatke upravljanja na lokalni nivo. Uloga država članica je da

³ Ovaj odeljak sadrži elemente analize izrađene u okviru programa EU PPF7



postave politički okvir koji poziva lokalne aktere da izraze svoje stavove, da sarađuju, da razviju nova uverenja i da izgrade poverenje.

ITI obezbeđuju efikasno sredstvo za integraciju prioriteta ulaganja, tematskih ciljeva i različitih fondova u okviru definisane teritorije. Njihova upotreba podstiče veće učešće lokalnih aktera u implementaciji strategija održivog razvoja i promoviše promene u lokalnoj i regionalnoj kulturi planiranja. Pored toga, oni mogu igrati korisnu ulogu u uspostavljanju bližih veza između urbanih područja i njihovog ruralnog zaleđa.

Prema [Članu 29. Zajedničkih odredbi i propisa EU 2021/1060](#), teritorijalne strategije sadrže sledeće elemente:

- a) geografsko područje obuhvaćeno strategijom;
- b) analizu razvojnih potreba i potencijala područja, uključujući ekonomske, društvene međusobne veze, kao i veze sa okruženjem;
- c) opis integralnog pristupa za rešavanje identifikovanih razvojnih potreba i potencijala područja;
- d) opis uključenosti partnera u pripremu i implementaciju strategije.

Održivi urbani razvoj (SUD). Evropski fond za regionalni razvoj (ERDF) podržava integralni teritorijalni razvoj zasnovan na teritorijalnim strategijama u skladu sa [Članom 29. ili 32. Zajedničkih odredbi i propisa \(EU\) 2021/1060](#), odnosno koji su fokusirani na urbana područja, uključujući funkcionalna urbana područja (održivi urbani razvoj). Održivi urbani razvoj zasnovan je na teritorijalnoj strategiji koja pokriva dogovoreno urbano područje. Strategije moraju izraditi relevantne lokalne i regionalne vlasti, radeći u saradnji sa nacionalnim organizacijama i institucijama.

U okviru tehničke pomoći, Program će podržati razvoj teritorijalnih strategija koje treba da služe za simulaciju **instrumenta integralnih teritorijalnih investicija (ITI) u okviru određenih urbanih područja (teritorija) korišćenjem održivog urbanog razvoja (SUD).**

4.2 Opis tehničke pomoći

Direktna tehnička pomoć biće pružena gradovima korisnicima, opštinama i RRA za razvoj teritorijalnih strategija u skladu sa pravilima EU za integralne teritorijalne instrumente. Od korisnika tehničke pomoći se očekuje da obezbede kontinuirano učešće svih relevantnih lokalnih odeljenja, blagovremeno obezbeđivanje podataka i inputa, kao i logističku i institucionalnu podršku za rad interdisciplinarnih radnih grupa.

Pomoć će uključivati, ali neće biti ograničena na sledeću podršku:

- podrška radu multidisciplinarnih radnih grupa, formiranih za izradu strategija kroz organizaciju i fasilitaciju obuka i radionica za izradu strategije;



- organizovanje i fasilitiranje događaja koji obuhvataju tematske okrugle stolove i građanske forume potrebne za osiguranje učešća građana u procesu izrade strategije;
- pružanje tehničke pomoći za konsolidaciju materijala i formulisanje strategija;
- priprema dizajna izrađenih strategija.

Opis uloge i odgovornosti podnosioca prijave i partnera dat je u Izjavama podnosioca prijave i partnera u Aneksu B i Aneksu C.

Podrška u izradi teritorijalnih strategija vršiće se u skladu sa Kohezionom politikom Evropske unije i regulatornim okvirom teritorijalnih instrumenata za integralni teritorijalni razvoj.

Dodatna podrška kao deo tehničke podrške (TA) biće obezbeđena za uspostavljanje aranžmana upravljanja za teritorije pokrivene teritorijalnim strategijama i izradu integralnih investicionih planova. Takvi kapaciteti strukturirani od relevantnih organa vlasti i zainteresovanih strana će služiti za identifikaciju raspoloživih potencijalnih izvora finansiranja, za implementaciju, praćenje i evaluaciju specifične teritorijalne strategije.

Inicijalna podrška sprovođenju teritorijalnih strategija biće obezbeđena kroz grant šemu koju sprovodi SKGO, a koja će biti objavljena u kasnijoj fazi procesa strateškog planiranja.

5. Trajanje

Tehnička podrška lokalnim samoupravama za izradu teritorijalnih strategija za definisane teritorije, dodeljena u okviru ovog poziva, biće pružena u periodu od 12 meseci počev od oktobra 2025. godine.

6. Vidljivost

Podnosioci zahteva moraju preduzeti sve korake propisane u Smernicama za komunikaciju EU INTEGRA kako bi promovisali finansijski doprinos Evropske unije (EU) ovoj akciji.

7. Kriterijumi

7.1 Vrste subjekata kojima je dozvoljeno da učestvuju u Pozivu

Ovaj poziv za podnošenje prijave je geografski ograničen na teritorije koje se nalaze u zoni odgovornosti Programa, kao što je navedeno u odeljku 1.

Da bi bio kvalifikovan, kandidat za korisnika treba da bude lokalna samouprava (JLS) sa statusom grada (gradske opštine nemaju pravo da se prijave) i mora da ispunjava kriterijume podobnosti navedene u odeljku 7.4 ispod.

Partneri kandidatu mogu biti lokalne samouprave sa statusom opštine (isključujući gradske opštine) i regionalne razvojne agencije, u skladu sa kriterijumima koji su navedeni u tački 7.4.

Lokalne samouprave mogu biti samo podnosioci zahteva ili partneri u jednoj prijavi, u skladu sa kriterijumima podobnosti navedenim u odeljku 7.4 ispod.

7.2. Tematski fokus

Tematske oblasti koje obuhvataju intervencije vezane za izradu teritorijalnih strategija definisane su kao prioritetne oblasti intervencija u Strategiji održivog urbanog razvoja Republike Srbije do 2030. godine⁴, naime:

1. braunfild lokacije i industrijske zone
2. neformalna naselja
3. uže gradske urbane sredine
4. područja sa koncentracijom društvenih problema
5. oblasti sa ekološkim pitanjima i
6. kulturno nasleđe

Navedene prioritetne oblasti intervencija predstavljaju preliminarni tematski okvir za sve teritorijalne strategije koje će biti podržane u okviru ovog Poziva, pri čemu će svaka konkretna strategija biti prilagođena specifičnim teritorijalnim potrebama.

Budući da su predmet ITI-a geografska područja sa određenim teritorijalnim karakteristikama, u rasponu od specifičnih urbanih naselja sa višestrukim deprivacijama do urbanog, metropolitanskog, urbano-ruralnog, subregionalnog ili međuregionalnog nivoa, pored prioritetnih oblasti intervencija navedenih iznad, tematski ciljevi Kohezivne politike EU takođe bi trebalo da se uzmu u obzir pri izradi strategija, kako bi se obezbedilo obuhvatanje teritorijalne politike i tokova finansiranja relevantnih za finansiranje integralnih projekata u širim geografskim oblastima. Prema tome, preliminarni tematski okvir za teritorijalne strategije razmatra sledeće:

Tabela 1. Preliminarni tematski okvir za prioritetne akcije za teritorijalne strategije

Okvir politike	Ključne oblasti fokusa
Strategija održivog urbanog razvoja Republike Srbije do 2030. godine	● Ekonomski razvoj ● Urbana obnova ● Blagostanje ● Zaštita životne sredine i klimatske promene ● Prostorna dimenzija upravljanja – Prioritetne oblasti: ● Braunfild lokacije i industrijske zone

⁴ <https://mgsi.gov.rs/lat/dokumenti/urbani-razvoj>



	• Neformalna naselja • Urbana obnova užih gradskih sredina • Područja sa socijalnim problemima • Područja sa ekološkim problemima • Kulturno nasleđe
Nova Lajpciška povelja	• Urbana politika za opšte dobro • Integralni pristup • Učešće i ko-kreacija • Upravljanje na više nivoa • Pristup zasnovan na mestu
Teritorijalna agenda 2030	1. Pravedna Evropa • Balansirana Evropa • Funkcionalni regioni • Integracija van granica 2. Zelena Evropa • Zdravo okruženje • Cirkularna ekonomija • Održive veze
Koheziona politika za EU 2021-27	• Konkurentnija i pametnija Evropa • Zelena tranzicija sa niskim sadržajem ugljenika • Povezanija Evropa • Socijalnija i inkluzivnija Evropa • Evropa bliža građanima i integralni razvoj svih teritorija
Urbana agenda za EU	• kvalitet vazduha, cirkularna ekonomija, prilagođavanje klimi, kultura i kulturno nasleđe, digitalna tranzicija, energetska tranzicija, stanovanje, uključivanje migranata i izbeglica, inovativne i odgovorne javne nabavke, poslovi i veštine u lokalnoj ekonomiji, održivo korišćenje zemljišta i rešenja zasnovana na prirodi, urbana mobilnost, urbano siromaštvo, bezbednost u javnim prostorima, planiranje stanovanja koji je osetljivo na vodu i lokalni planovi za grejanje i hlađenje



Evropski zeleni dogovor	• ulaganje u ekološki prihvatljive tehnologije; • podrška industriji za inovacije; • uvođenje čistijih, jeftinijih i zdravih oblika privatnog i javnog prevoza; • dekarbonizacija energetskeg sektora; • obezbeđujući da zgrade budu energetske efikasne • radeći sa međunarodnim partnerima na poboljšanju globalnih ekoloških standarda
Zelena agenda za zapadni Balkan	• dekarbonizacija • cirkularna ekonomija • smanjenje zagađenja • održiva poljoprivreda • biodiverzitet

Oslanjajući se na EU i nacionalne politike, teritorijalna strategija treba da podstakne sinergiju integralnog urbanog razvoja i pametne specijalizacije.

Podstiče se sinergija između održivog urbanog razvoja i strategija pametne specijalizacije⁵, koristeći zajedničku perspektivu urbanog razvoja za jačanje društvene i inkluzivne dimenzije. Povezivanje strategija urbanog razvoja sa strategijama istraživanja i inovacija (R&D) za teritorijalni razvoj se podstiče, spajajući različite disciplinske pristupe i zajednice profesionalaca i kreatora politike.

Ističe se važnost povezanosti dva strateška okvira – gde se SUD u velikoj meri fokusira na inovacije, čime se obezbeđuje da gradovi učestvuju u postavljanju prioriteta pametne specijalizacije, koristeći pristup četvorostruke spirale, uz učešće gradskih i regionalnih vlasti, istraživačkih centara i think tank-ova, univerziteta, privrednih organizacija, privatnih firmi i kao udruženja preduzetnika, kao i udruženja građana.

Strategija pametne specijalizacije Republike Srbije (45) 2020-2027 usvojena je 2020. godine. Predviđeno je fokusiranje razvojnih ulaganja u oblastima u kojima država ima kritičnu masu znanja, kapaciteta i kompetencija i u kojima ima inovativni potencijal da se pozicionira na globalnim tržištima. Javna politika ima za cilj da stimuliše rast na način da se regioni fokusiraju na one oblasti u kojima imaju konkurentne prednosti, te stoga definišu sektorske prioritete. Priznati sektori su: Hrana za budućnost, Informacione i telekomunikacione tehnologije, Mašine i proizvodni procesi budućnosti i Kreativne industrije.

Primeri opštih tematskih oblasti za teritorijalne strategije mogu biti: identitet urbanog područja, zelena i energetska tranzicija i urbana mobilnost, inovativna i pametna ekonomija, društveno blagostanje i urbano/teritorijalno upravljanje.

⁵ Fioretti, C., Pertoldi, M., Busti, M. and Van Heerden, S. (eds), [Handbook of Sustainable Urban Development Strategies](#), EUR 29990 EN, Publications Office of the European Union, Luxembourg, 2020.



7.3 Teritorijalni fokus

Teritorijalne strategije (SUD) koje podržava koheziona politika EU su dizajnirane da ciljaju na specifične oblasti, sa posebnim teritorijalnim fokusom. **EksPLICITNI teritorijalni fokus znači da potrebe, izazovi i mogućnosti za razvoj moraju odgovarati odgovarajućoj prostornoj skali i teritorijalnom kontekstu.** I sadašnji i budući regulatorni okviri su otvoreni za podršku **urbanim područjima bilo koje vrste, priznajući značaj gradova različitih veličina i različitih tipova aglomeracija koje obuhvataju više opština.** Ovo je u skladu sa rastućom neusklađenošću između administrativnih granica, urbanih struktura i ponašanja građana.

Gledajući Vodič za države članice ([Evropska komisija, 2015a](#)) vezano za Evropske strukturne i investicione fondove (ESIF) 2014-2020, a po načinu na koji se strategije trenutno sprovode na terenu, moguće je videti da **teritorijalne strategije za urbana područja mogu imati uži ili širi prostorni fokus⁶.**

Kako će Program podržavati razvoj teritorijalnih strategija isključivo za urbana područja, podržavaće se oba tipa teritorija, sa užim ili širim prostornim fokusom.

7.4 Prihvatljivi kandidati

Da bi bio ocenjen kao potencijalni korisnik tehničke pomoći (TA), podnosilac zahteva mora da pokaže da ispunjava sledeće kriterijume:

Kandidati koji se prijavljuju za tehničku pomoć za teritorijalnu strategiju za jedan grad

- da bude jedna od JLS klasifikovanih kao urbano područje – centar integracije sa najmanje 40.000 stanovnika⁷, kako je definisano u sistemu urbanih centara u [Nacrtu Prostornog plana Republike Srbije od 2021. do 2035. godine i Izveštaju o strateškoj proceni uticaja na životnu sredinu Prostornog plana Republike Srbije od 2021. do 2035. godine.](#)

Kandidati koji se prijavljuju za tehničku pomoć za teritorijalnu strategiju sa više JLS:

- da bude jedna od JLS koja je klasifikovana kao urbano područje – centar integracije sa najmanje 40.000 stanovnika definisan u sistemu urbanih centara u [Nacrtu Prostornog plana Republike Srbije od 2021. do 2035. godine i Izveštaju o strateškoj proceni uticaja na životnu](#)

⁶ <https://urban.irc.ec.europa.eu/sustainable-development/strategies/handbook-sud/territorial-focus#the-chapter>

⁷ Nacrt prostornog plana razlikuje urbana područja sa uticajnom zonom od preko 40.000 stanovnika



[sredinu Prostornog plana Republike Srbije od 2021. do 2035. godine;](#)

- da ispuni zahtev prostornog kontinuiteta teritorije⁸;
- da obezbedi partnerstvo sa još najmanje tri (3) JLS⁹ i
- da obezbedi partnerstvo sa Regionalnom razvojnom agencijom (RRA) koja pokriva srodnu teritoriju¹⁰.

JLS koje već imaju izrađene strategije koje sadrže minimum zahtevanih elemenata prema [Članu 29. Zajedničkih odredbi i propisa EU \(EU\) 2021/1060](#) ne ispunjavaju uslove za prijavu¹¹.

Napomena: Podnosilac prijave treba da potpiše izjavu o partnerstvu sa partnerskim JLS i RRA datu u Aneksu C: Izjava podnosioca prijave i partnera.

8. Kriterijumi za ocenjivanje

8.1. Kapacitet podnosioca zahteva da primeni instrumente teritorijalnog razvoja

Cela logika intervencije je usmerena ka jačanju integralne podrške održivom teritorijalnom razvoju u već osposobljenim JLS. Prema tome, podnosilac zahteva mora da pokaže svoje kapacitete u sledećim dimenzijama:

1. postojanje unutrašnjih institucionalnih kapaciteta, kroz: postojeće kapacitete za urbanističko planiranje u okviru odeljenja JLS, zavoda ili javnih preduzeća; kancelarije za lokalni ekonomski razvoj ili druge slične kapacitete; odeljenja/ustanove za socijalne, poslove zaštite životne sredine i dr.
2. iskustvo u sličnim akcijama - u implementaciji participativnih procesa, primeni novih metoda i inovativnih pristupa u urbanom razvoju i srodnim projektima koje finansira EU

⁸ Jedinstveno geografsko područje bez izdvojenih geografskih jedinica

⁹ Broj stanovnika za partnerske JLS nije relevantan

¹⁰ U slučaju da predložena teritorija uključuje lokalne samouprave koje pokriva druga RRA, odgovarajuća RRA treba da bude uključena u partnerstvo

¹¹ Sledeće JLS nemaju pravo da konkurišu: 1) gradovi - Bor, Kragujevac, Kruševac, Leskovac, Loznica, Niš, Novi Pazar, Pirot, Šabac, Smederevo, Užice i Zaječar i 2) opštine - Batočina, Lapovo, Rača, Knić, Topola, Aranđelovac, Svrlijig, Merošina, Gadžin Han, Knjaževac, Sokobanja, Boljevac, Bajina Bašta, Požega, Priboj, Čajetina, Babušnica, Dimitrovgrad i Bela Palanka

Podnosilac prijave treba da identifikuje i ukratko elaborira pod tačkom 3.1 Prijavnog obrasca postojanje unutrašnjih institucionalnih kapaciteta, kao i iskustvo u sličnim akcijama, kako bi se omogućila procena potencijalnih kapaciteta za uvođenje instrumenata teritorijalnog razvoja.

8.2. Društveno-ekonomske i prostorne karakteristike

Integralne teritorijalne strategije su snažno fokusirane na teritorijalnu i prostornu dimenziju i obezbeđuju razumevanje veza između prostornih područja, sektora, projekata i ekološkog, društvenog i ekonomskog razvoja, sa fokusom na jasne prioritete koji se bave glavnim izazovima svake teritorije. Stoga je važno podvući da se instrumenti teritorijalnog razvoja mogu efikasno koristiti samo ako specifično geografsko ili urbano područje uzme u obzir društveno-ekonomske i prostorne karakteristike određene teritorije:

- i) u slučaju teritorije sa jednom JLS (grad): industrijske/poslovne i komercijalne zone i braunfield lokacije; Nezakonito izgrađene i neizgrađene periferne urbane zone (urbano širenje) i degradacija ruralnog područja; ugrožene urbane strukture, urbane matrice i centralne urbane zone; delovi urbanog naselja sa koncentracijom socijalnih problema – socijalno uključivanje i smanjenje siromaštva; naselja ili delovi naselja koji su štetno pogođeni pitanjima zaštite životne sredine i klimatskih promena; prostorne celine sa kulturnim i arhitektonskim nasleđem, važne prekretnice u kulturno-istorijskom razvoju gradskih naselja / klastera gradskih naselja¹² ili
- ii) u slučaju teritorije sa više JLS: zajedničke karakteristike - važni infrastrukturni koridori, geografija, morfologija, industrijski kapaciteti, endogeni (lokalno specifični) potencijal; zajedničke potrebe, pitanja i izazovi i zajednički razvojni planovi i inicijative.

Podnosilac prijave treba da identifikuje i ukratko razradi u tački 3.2 Prijavnog formulara specifične karakteristike teritorije, kako bi se omogućilo razumevanje potencijala, a radi definisanja preliminarne obima i tematskog obuhvata teritorijalne strategije.

8.3 Iskustvo u partnerstvu (samo u slučaju prijave za teritorijalnu strategiju sa širim prostornim fokusom)

Teritorijalni instrumenti EU su dizajnirani za pristup zasnovan na mestu razvoju koji može pomoći u aktiviranju nedovoljno iskorišćenog potencijala sadržanog na lokalnom i regionalnom nivou. U tu svrhu, od najveće je važnosti razviti aranžmane upravljanja sa kapacitetom za sprovođenje integralnih akcija na određenoj teritoriji i korišćenje različitih tokova finansiranja.

Kapaciteti podnosioca prijave treba da se demonstriraju na način da se predstave prethodno uspostavljena relevantna partnerstva za slične i srodne inicijative, koja mogu biti osnova za uspostavljanje aranžmana upravljanja koji će obezbediti sprovođenje teritorijalne strategije (npr.

¹² U skladu sa prioriternim oblastima intervencije u [Strategiji održivog urbanog razvoja Republike Srbije do 2030. godine](#)



MoR, zajednička prijava projekta, itd.).

Podnosilac prijave treba da identifikuje i ukratko razradi u tački 3.3 obrasca za prijavu sva relevantna partnerstva, kako bi se omogućilo razumevanje potencijala za uspostavljanje aranžmana upravljanja.

Kriterijumi za ocenjivanje	Oblast fokusa	Maksimalni poeni
Teritorije koje su usmerene na jednu JLS (grad)		
1. Kapacitet za implementaciju instrumenata za teritorijalni razvoj		25
1.1. Postojeći kapaciteti za urbanističko planiranje u okviru odeljenja JLS, zavoda ili javnog preduzeća	Kapacitet	7
1.2. Postojeće kancelarije za lokalni ekonomski razvoj ili slični kapaciteti	Kapacitet	5
1.3. Druga relevantna odeljenja/institucije (socijalna, zaštita životne sredine, itd.)	Kapacitet	0-5
1.4. Iskustvo u participativnim procesima i inovativnim pristupima urbanom razvoju	Kapacitet	0-5
1.5. Iskustvo u akcijama koje finansira EU (URBACT, Horizon, Interreg, itd.)	Kapacitet	0-3
2. Društveno-ekonomske i prostorne karakteristike		25
2.1. Industrijske/poslovne zone i braunfild lokacije	Socio-ekonomski i prostorni	0-5
2.2. Ugrožene urbane strukture, urbane matrice i centralne urbane zone; Nezakonito izgrađene i neizgrađene periferne urbane zone (područja nekontrolisanog širenja urbanih naselja) i degradacija ruralnog područja	Socio-ekonomski i prostorni	0-5
2.3. Delovi urbanog naselja sa koncentracijom socijalnih	Socio-ekonomski i	0-5



problema – socijalna inkluzija i smanjenje siromaštva	prostorni	
2.4. Naselja ili delovi naselja izloženi problemima zaštite životne sredine i klimatskim promenama	Socio-ekonomski i prostorni	0-5
2.5. Prostorne celine sa kulturnim i graditeljskim nasleđem, važnim obeležjima kulturnog i istorijskog razvoja gradskih naselja / grupacije gradskih naselja	Socio-ekonomski i prostorni	0-5
Ukupan broj poena		50*
Teritorije koje su usmerene na više JLS		
1. Kapacitet za implementaciju alata za teritorijalni razvoj¹³		20
1.1. Postojeći kapaciteti za urbanističko planiranje u okviru odeljenja JLS, zavoda ili javnog preduzeća	Kapacitet	7
1.2. Kancelarije za lokalni ekonomski razvoj ili slični kapaciteti	Kapacitet	3
1.3. Ostala relevantna odeljenja i institucije - socijalne i ekološke poslove, komunalna javna preduzeća itd.	Kapacitet	0-3
1.4. Iskustvo u participativnim procesima i inovativnim pristupima urbanom razvoju (sa nacionalnim/međunarodnim fondovima)	Kapacitet	0-3
1.5. Iskustvo u akcijama koje finansira EU (URBACT, Horizon, Interreg, itd.)	Kapacitet	0-4
2. Zajedničke društveno-ekonomske i prostorne karakteristike		50*
2.1. Postojeći ili planirani saobraćajni koridori i objekti (autoputevi, železničke pruge, vodeni putevi, civilni aerodromi)	Socio-ekonomski i prostorni	0-8
2.2. Energija, voda, otpad: snabdevanje električnom energijom, vodosnabdevanje, regionalna i lokalna	Socio-ekonomski i prostorni	0-5

¹³ U ovom odeljku se procenjuju kapaciteti samo vodeće JLS



infrastruktura za upravljanje otpadom		
2.3. Specifična geografija i morfologija	Socio-ekonomski i prostorni	0-4
2.4. Postojeći industrijski kapaciteti	Socio-ekonomski i prostorni	0-3
2.5. Endogeni (lokalno specifični) potencijal teritorije	Socio-ekonomski i prostorni	0-5
2.6. Zajedničke potrebe, problemi i izazovi (visoka stopa nezaposlenosti, migracija mladih, ekonomski neaktivno stanovništvo, turistički potencijal, zaštita životne sredine i pitanja vezana za klimatske promene)	Socio-ekonomski i prostorni	0-5
2.7. Zajednički razvojni potencijali, planovi i inicijative	Socio-ekonomski i prostorni	0-5
2.8. Ljudski kapital - srednje obrazovanje, visoko obrazovanje, univerziteti	Socio-ekonomski i prostorni	0-5
2.9. Preduzeća/preduzetništvo	Socio-ekonomski i prostorni	0-5
2.10. Inovacioni kapaciteti (naučni parkovi, istraživački instituti ili institucije ekosistema inovacija)	Socio-ekonomski i prostorni	0-5
3. Partnerstva		30
3.1. Uspostavljena partnerstva uz podršku EU (URBACT, Horizon, Interreg, itd.)	Partnerstva	0-12
3.2. Uspostavljena partnerstva podržana sredstvima van EU	Partnerstva	0-3
3.3. Uspostavljeni upravljački mehanizmi uz podršku EU (URBACT, Horizon, Interreg, itd.)	Partnerstva	0-12
3.4. Uspostavljeni upravljački mehanizmi podržani sredstvima van EU	Partnerstva	0-3



Ukupan broj poena	100**
-------------------	-------

**Prijave sa ispod 35 poena u okviru ove grupe kriterijuma biće odbijene*

***Prijave sa rezultatom ispod 35 poena za teritorijalne strategije koje su usmerene na jedan grad i ispod 70 poena za teritorijalne strategije koje su usmerene na više JLS neće se uzeti u obzir za podršku*

Program zadržava pravo da zahteva pojašnjenja u vezi sa podnetom prijavom pre završetka procesa dodele tehničke pomoći. Očekuje se da će Programom biti podržano do dvanaest teritorija.

9. Procedura

Korak 1 – Podnošenje

Prijave se podnose isključivo putem onlajn obrasca za prijavu na https://euintegra.org.rs/jp1a_sr.html na engleskom jeziku. Potrebno je popuniti sledeće obrasce:

- Prijavni obrazac (Aneks A)
 - Izjava podnosioca zahteva (Aneks B) - (odnosi se na podnosioca zahteva za teritorijalne strategije koje ciljaju jednu JLS (grad))
 - Izjava podnosioca i kopodnosioca prijave (Aneks C) - (odnosi se na podnosioca zahteva za teritorijalnu strategiju koja obuhvata više JLS)
 - Kontrolna lista za prijavu (Aneks D)
- Prijave poslate na bilo koji drugi način (npr. faksom ili poštom ili ručnom dostavom) ili dostavljene na druge e-poruke različite od onih navedenih u Javnom pozivu biće odbijeni. Prijave pisane rukom neće biti prihvaćene.
 - Prijave moraju imati referentni broj Poziva (UNOPS-EUINTEGRA-2025-CfA-001) i ime podnosioca prijave u predmetu e-pošte.
 - Prijave moraju biti u PDF formatu (potpisane, pečatirane i skenirane) i u originalnom formatu koji se može uređivati (tj. Excel, Word ili Google dokumenti). Potpisane, overene i skenirane verzije dostavljene u PDF-u moraju sadržati potpuno iste dokumente prijave kao i elektronske verzije kao u originalnom formatu koji se može uređivati. U slučaju neslaganja, prevagu će imati potpisana, overena i skenirana verzija.
 - Dokumenti za prijavu moraju biti popunjeni na engleskom jeziku.
 - Ukupna veličina prijave, odnosno imejla, ne bi trebalo da prelazi 15 MB, jer je to maksimalna dozvoljena veličina elektronske pošte od strane UNOPS servera. Ako je prijava veća od 15 MB, dokumente treba slati u nizu imejlava, pri čemu svaki imejl ne treba da prelazi prag od 15 MB. Svaki deo prijave treba da bude numerisan u polju za predmet imejla.
 - Po uspešnom podnošenju obrasca za prijavu uslediće automatsko obaveštenje o dostavi na unetu kontakt imejl adresu podnosioca prijave. Ako potvrda nije primljena, prijava možda neće biti uspešna.



- Rok za podnošenje prijave je **21. avgust 2025.** Svaka prijava podneta nakon isteka roka biće odbijena.
- Prijave se moraju primiti do 24:00 (CET) na dan zatvaranja poziva za podnošenje predloga. Podnosiocima prijave se savetuje da prijave podnesu na vreme, jer zakašnjele isporuke zbog spore internet veze ili drugih problema u vezi sa mrežom/hardverom/softverom mogu dovesti do diskvalifikacije prijave. Biće prihvaćene samo prijave koje UNOPS server primi pre roka.
- Zahteve za pojašnjenje treba dostaviti putem on-line obrasca https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeCmgU_972EjZvxyHkkZaiafumVEMnQzu-nz93rf9QDRzzQ-A/viewform najkasnije 10 dana pre isteka roka za podnošenje, **do 11. avgusta 2025.**, najkasnije. UNOPS zadržava pravo da zatraži originalne verzije dostavljenih dokumenata od podnosioca prijave kada/ako originalnu dokumentaciju zahteva tim za evaluaciju.

Korak 2 - Potvrda podobnosti

Prijave koje ne ispunjavaju kriterijume podobnosti neće biti ocenjene. Kandidati će o tome biti obavešteni nakon završetka procesa procene.

Korak 3 - Evaluacija prijava

Prijave koje ispunjavaju kriterijume podobnosti biće ocenjene i rangirane korišćenjem kriterijuma navedenih u Odeljku 7 ovog dokumenta.

Korak 4 - Obaveštenje o odluci

Podnosioci prijave i će biti pismeno obavešteni o odluci Programa u vezi sa njihovom prijavom i, ako budu odbijeni, o razlozima negativne odluke.

Korak 5 - Implementacija i uslovi za implementaciju nakon odluke Programa da dodeli tehničku podršku

Nakon odluke o dodeli tehničke podrške, korisniku(cima) će biti ponuđeno da potpišu Memorandum o razumevanju (MoR). Potpisivanjem obrasca za prijavu (Aneks A), podnosioci prijave su saglasni, ako im bude dodeljena tehnička podrška, da prihvate ugovorne uslove standardnog MoR.

Ako bude odabran za tehničku podršku, podnosioci prijave će postati korisnik i delovati kao glavni sagovornik Programa. Partnerske JLS i RRA će postati sukorisnici. Podnosilac prijave (Korisnik) će predstavljati i delovati u ime svih drugih sukorisnika i koordinirati sprovođenje Akcije.



10. Indikativni vremenski okvir

Aktivnost	Vremenski okvir / Rok
Objavljivanje poziva za podnošenje prijava	7. jul 2025
Sprovođenje informativnih sesija za poziv	14 - 29. jula 2025
Online info sesija	8. avgust 2025
Rok za podnošenje zahteva za pojašnjenje	12. avgust 2025
Rok za davanje odgovora na primljene zahteve za pojašnjenje	15. avgust 2025
Rok za podnošenje prijava	21. avgust 2025
Evaluacija prijava	septembar 2025
Informacije o rezultatima evaluacije	oktobar 2025
Potpisivanje Memoranduma o razumevanju (MoU)	oktobar 2025

Ovaj indikativni raspored može biti ažuriran od strane Programa tokom postupka. U takvim slučajevima, ažurirani vremenski okvir biće objavljen na veb stranici EU INTEGRA.

11. Spisak priloga

Dokumenta koja treba popuniti

Aneks A: Obrazac za prijavu

Aneks B: Izjava podnosioca zahteva (*odnosi se na podnosiocima prijava za teritorijalne strategije su usmerene na jedan grad*)



Aneks C: Izjava podnosioca prijave i partnera (*odnosi se na podnosiocce prijave za teritorijalne strategije koje su usmerene na više lokalnih samouprava*)

Aneks D: Kontrolna lista za prijavu

Važna informativna dokumenta

Aneks E: Obrazac Memoranduma o razumevanju UNOPS-a (ne popunjava se)

Aneks F: Spisak EU INTEGRA JLS

Aneks G: Regulatorni okvir EU ISTD

NAPOMENA: *Tekst Javnog poziva je objavljen na engleskom i srpskom jeziku. U slučaju bilo kakvih razlika između izvornog dokumenta na engleskom jeziku i prevoda na srpski jezik, različitih tumačenja reči ili sintagmi i sl. - za važeći se uzima samo izvorni dokument na engleskom jeziku.*